
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 116 
Del 23.10.2020 
Oggetto: 

Approvazione del progetto “Interventi di rimozione rifiuti e recupero 
ambientale nelle aree di proprietà pubblica nel Comune di Posada”_ Progetto 
Definitivo - Esecutivo 

L’anno 2020 addì 23 del mese di Ottobre alle ore 13.15 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 

 
 Presente Assente 

TOLA Roberto SINDACO x  
RUIU Pietro Matteo Vice SINDACO x  

VENTRONI Marco Antonio ASSESSORE x  
VENTRONI Maurizio ASSESSORE x  

COSTAGGIU Annalisa ASSESSORE  x 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Giunta Regionale, con Delibera n.41/41 del 08.08.2018, ha approvato il 

programma di utilizzo dei fondi relativi al gettito derivante dall’applicazione del tributo 

istituto dall’art. 3 comma 24 della legge 28 dicembre 1995, n.549 destinando un fondo pari a 

Euro 2.415.000,00 per la realizzazione di interventi di recupero ambientale di aree degradate 

da abbandono di rifiuti, compresa la raccolta e il conferimento ad appositi impianti di 

smaltimento nonché la realizzazione di investimenti che consentano di dissuadere da 

ulteriori abbandoni, concedendo un finanziamento massimo pari a Euro 70.000,00 ai 

Comuni richiedenti; 

Visti: 

- Il Provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica, Prot. N. 1425 del 10.03.2020, con il 

quale viene nominata l’Ing. Cristina Floris, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del 

Progetto riguardante “Interventi di rimozione rifiuti e recupero ambientale nelle aree di 

proprietà pubblica nel Comune di Posada”; 



- La deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 28.09.2018 avente ad oggetto 

“Avviso del 19.09.2018 della Regione Sardegna – Assessorato Difesa Dell’Ambiente – per 

l’attribuzione di finanziamenti per il recupero di aree degradate da abbandono di rifiuti – 

Approvazione richiesta di finanziamento per interventi di recupero ambientale di aree degradate 

dall’abbandono dei rifiuti su luoghi di proprietà  pubblica nelle località “Orvile, Burdunispa, 

Monte Longu, Sambesuarza e Iscraios” – e conferimento mandato al legale rappresentante 

dell’Ente  per l’inoltro della domanda di finanziamento” con la quale si deliberava: 

- L’approvazione dell’iniziativa finalizzata all’eliminazione dei rifiuti e recupero 

ambientale sui luoghi di proprietà pubblica,  

- L’approvazione della domanda di finanziamento avente importo complessivo di Euro 

70.000,00; 

- L’inoltro dell’istanza di finanziamento alla Regione Sardegna – Assessorato della 

Difesa dell’Ambiente per l’ammontare di Euro 70.000,00; 

- La nota, prot. N. 27521 del 20.12.2018 della Regione Sardegna – Assesorato della Difesa 

dell’Ambiente - Ns. Prot. N.  9091 del 20/12/2018 avente oggetto “Invio della Convezione 

Recupero Aree Degradate” con allegata la “Convenzione di finanziamento ai sensi dell’art. 

8 comma 2 della L.R. 13.03.2018 per gli interventi di recupero ambientale delle aree 

degradate da abbandono di rifiuti” Rep. N. 26611-105 del 12.12.2018; 

- La nota, prot. N. 12232 del 05.06.2019 della Regione Sardegna – Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente – Ns. Prot. N. 3763 del 05/06/2019 avente ad oggetto “Deliberazione gr 

n.41/41 del 08.08.2018 - Fondi per interventi del recupero di aree degradate dall'abbandono di 

rifiuti - Comunicazione avvenuta liquidazione” col quale l’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente comunica di aver provveduto alla liquidazione delle somme assegnate 

per il finanziamento degli interventi di cui il progetto in oggetto; 

- La Determinazione n. 220 del 11.11.2019 dell’Ufficio “Servizio Lavori Pubblici, Manutenzioni, 

Igiene Urbana, Demanio e Suape”avente ad oggetto  : “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 tramite RDO su Sardegna CAT rfq_349228 di incarico di 

Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, misura e contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione per la realizzazione 

di interventi di recupero di aree degradate da abbandono di rifiuti; del Comune di Posada. CIG: 

Z762A8FDA8”; 

- La nota, prot. N. 8647 del 21.12.2019 , inviato esclusivamente nella Piattaforma 

SARDEGNACAT, avente oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 



a) del D.Lgs. 50/2016 tramite RDO su Sardegna CAT rfq_349228 di incarico di Progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione dei 

lavori, Coordinamento della Sicurzza in fase di progettazione e di esecuzione, misura e contabilità 

dei lavori, certificato di regolare esecuzione per la realizzazione di interventi di recupero di aree 

degradate da abbandono di rifiuti; del Comune di Posada – CIG: Z762A8FDA8”; 

- La Determinazione n. 281 del 24.12.2019 dell’Ufficio “Servizio Lavori Pubblici, 

Manutenzioni, Igiene Urbana, Demanio e Suape” avente ad oggetto: “Determina di 

aggiudicazione su SARDEGNACAT di RDO codice rfq_349231 ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50 /2016 e contestuale impegno di spesa a favore dell’Ing. Sebastiano Calia di 

Lodè per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria di Progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione dei 

lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, misura e 

contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione per la realizzazione di interventi di 

recupero di aree degradate da abbandono dei rifiuti del Comune di Posada – CIG: 

Z762A8FDA8”; 

Visti: 

- il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le 

parti ancora in vigore; 

- il D.lgs. 50/2016 e s. m. i.; 

 

Visto: 

Il Progetto Definitivo - Esecutivo avente ad oggetto: “Interventi di rimozione rifiuti e 

recupero ambientale nelle aree di proprietà pubblica nel Comune di Posada” redatto 

dall’ Ing. Sebastiano Calia, acquisito al protocollo dell’ente in data 28/07/2020 con prot. 

n.4831 e in data 28/09/2020 con prot. n. 6050 e costituito dai seguenti elaborati: 

 



 

Dato atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente:   



 

 

Visti:  

- Il Verbale di Verifica del Progetto Definitivo – Esecutivo, redatto in data 20.10.2020 

avente ad oggetto: “Interventi di rimozione rifiuti e recupero ambientale nelle aree di proprietà 

pubblica nel Comune di Posada” - CUP: F19E18000300002-  CIG: Z762A8FDA8 - Verbale di 

verifica del Progetto Definitivo – Esecutivo”; 

- Il Verbale di Validazione del Progetto Definitivo – Esecutivo, redatto in data 20.10.2020 

avente ad oggetto: “Interventi di rimozione rifiuti e recupero ambientale nelle aree di proprietà 

pubblica nel Comune di Posada” - CUP: F19E18000300002-  CIG: Z762A8FDA8 – Verbale di 

validazione del Progetto Definitivo – Esecutivo (art.26. comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.); 

Considerato che il progetto Definitivo - Esecutivo risponde ai requisiti previsti dal D. Lgs. n° 

50/2016 del 18/04/2016; 



Acquisiti il preventivo parere favorevole di cui al Dlgs 267/00 del Responsabile Area Tecnica : 

Arch. Gianluca Pala __________________ 

UNANIME  

DELIBERA 
 

1. di approvare il Progetto Definitivo - Esecutivo avente ad oggetto: “Interventi di rimozione 

rifiuti e recupero ambientale nelle aree di proprietà pubblica nel Comune di Posada” 

redatto dall’ Ing. Sebastiano Calia” costituito dai seguenti elaborati:  

 

avente il seguente quadro economico:  



 

 

2. di prendere atto che la spesa necessaria per la realizzazione del progetto è allocata nel 

capitolo 13470 del bilancio, denominato “Contributo RAS recupero ambientale delle 

aree degradate dall’abbandono dei rifiuti”; 

3. di dare atto che con Provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica, Prot. N. 1425 

del 10.03.2020, è nominata Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Cristina Floris. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 TOLA ROBERTO                                                       DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
  

 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 29/10/2020; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Deledda Graziella 


